
 

  
 Padiglione Bonucci 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Ufficio: Segreteria Amministrativa 
Telefono:+39 075 585.6807 
Fax: +39 075 585.6808 
 

E-mail: centro.cla@unipg.it 
Pec:          cla@cert.unipg.it 

DECRETO 08/2024 
Il Segretario Amministrativo 

 

RILEVATO che occorre acquisire la fornitura di n. 20 pc compatti e n. 20 

monitor perché necessaria per soddisfare l’esigenza del CLA; 

Fatto presente che il presente approvvigionamento ha un valore 

presuntivamente pari a € 9.240,00 IVA esclusa; 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

Dato Atto che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte, nonché, in caso di affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- finanziaria 

e tecnico-professionale; 

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del sopra richiamato codice dei 

contratti pubblici a mente del quale le stazioni appaltanti procedono 

“all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Fatto presente, a mente dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che per 

l’affidamento di cui trattasi non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

Dato atto, pertanto, che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 in quanto di importo 

inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa; 

Considerato che è stata preventivamente verificata, con esito positivo, la 

possibilità di acquisizione dei prodotti specifici tramite Convenzione Consip 

attiva “Pc Desktop, Workstation e Monitor 3 / LOTTO 1 – Personal Computer 

Desktop ultracompatto con Converge s.r.l. – Via Mentore Maggini 1 -  00143 

Roma (RM)  Cod.Fisc. e Part.Iva . 04472901000; 

Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione 

del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza;  

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, 

tenuto conto delle Linee Guida dell’Università degli Studi di Perugia in materia 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e verifiche negli affidamenti diretti 

di lavori, servizi e forniture;  

Datto atto che, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 non si è 

proceduto a richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice dei 

contratti pubblici; 

Fatto presente che per i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

Codice, nel caso di affidamenti effettuati tramite il MEPA o altro mercato 

elettronico, sono considerate sufficienti le verifiche effettuate dal gestore del 

mercato all’atto dell’iscrizione o del rinnovo dell’iscrizione dell’operatore; 

Dato atto che:  

 
 
 

Oggetto: 
affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del 

D.Lgs 36/2023  

della fornitura di 

materiale informatico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Procedimento: 

  Dott.ssa Stefania     

Bardelloni 

 

  

 

 

 

PUBBLICATO IL 

17/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Padiglione Bonucci 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

Ufficio: Segreteria Amministrativa 
Telefono:+39 075 585.6807 
Fax: +39 075 585.6808 
 

E-mail: centro.cla@unipg.it 
Pec:          cla@cert.unipg.it 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC online);  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: B220B79DF0;  

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente “ai sensi dell’articolo 

29 del D. Lgs. 50/2016; 

DECRETA 

 

 di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i 

motivi di cui in premessa, alla società di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi di cui in premessa, la fornitura 

di n. 20 pc compatti e n. 20 monitor compresa l’estensione della garanzia, per 

l’importo complessivo di euro 9.240,00 + IVA (2.032,80); 

 

 di perfezionare il contratto di fornitura in MEPA mediante la sottoscrizione 

del contratto informatico generato a seguito di ordine diretto, secondo le 

modalità previste dalla piattaforma di Consip;  

 

 di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad € 

9.240,00 + IVA (2.032,80), graverà sulla voce COAN 

CA.01.10.02.07.01.01 (Apparecchiature di natura informatica) - 

UA.PG.CLA del bilancio autorizzatorio dell’esercizio 2024; 

 di pubblicare il presente provvedimento nel sito internet dell'Università 

degli Studi di Perugia, sezione Amministrazione Trasparente, e nella 

piattaforma del Servizio contratti pubblici, assolvendo agli obblighi previsti 

dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Perugia, 17/06/2024 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

     f.to  Dott.ssa Stefania Bardelloni 

 


